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El IPC-60 de
septiembre tuvo una
variacion porcentual
de 0,7%.

El IPC-70 de
septiembre tuvo una
variacion porcentual
de 0,7%.

EL IPC-60 CONSIDERA A
HOGARES CON PERSONAS
DE 60 O MAS ANOS DE EDAD,
EL IPC-70 A HOGARES CON
PERSONAS DE 70 O MAS
ANOS DE EDAD.

@ciedgs\s
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La variacion mensual del IPC de septiembre de 2020 fue de un 0,6%, menor a la
variacion del IPC-60 (0,7%) y del IPC-70 (0,7%). En términos de la variacion acumulada
del presente afio, para el IPC es de 2,1%, mayor a la del IPC-60 (1,5%) y a la del IPC-
70 (1,8%). Considerando los ultimos doce meses, la tendencia muestra una variacion
acumulada para el IPC de 3,1%, mayor a la del IPC-60 (2,7%) y del IPC-70, que
presenté una variacion acumulada de 3,0%.

Cuadro N° 1: indices y variaciones septiembre de 2020

IPC IPC60 IPC70
indice 105,8 105,62 105,65
Var. Mensual 0,6 0,7 0.7
(%)
Var.
acumulada 2,1 15 18
2020 (%)
Var. acum. 12 31 2.7 3.0

Meses (%)

Fuente: INE. Elaboracién: Ciedess.

El Gréafico N° 1 presenta las variaciones porcentuales de los indices para el afio movil
septiembre 2019 — septiembre 2020, observandose en el IPC para este Ultimo mes de
andlisis una variacion mayor, en términos porcentuales, a las del IPC-60 y del IPC-70.

Grafico N° 1: Variacién mensual IPC Nacional, IPC-60 e IPC-70
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Fuente: INE. Elaboracion;: CIEDESS.



El Cuadro N° 2 presenta las variaciones e incidencias a nivel de division del IPC-60 e IPC-70 para el mes
de septiembre de 2020. En el caso del IPC-60, las dos divisiones que presentaron las mayores variaciones
porcentuales mensuales fueron la division de “Alimentos y Bebidas no Alcohdlicas” con un 1,8% y la de
“Vestuario y Calzado” con 1,7%; cada una aportando a la variacion mensual del IPC-60 con una incidencia®
de 0,447 pp y 0,039 pp, respectivamente.

En el IPC-70, las dos divisiones que presentaron las mayores variaciones porcentuales mensuales fueron
la division de “Alimentos y Bebidas no Alcohdlicas” con 1,9% y la de “Vestuario y Calzado” con 1,4%; cada
una aportando a la variacibn mensual del IPC-70 con una incidencia de 0,496 pp y 0,019 pp,
respectivamente.

Cuadro N° 2: Ponderacion, variacion e incidencia por divisiéon del IPC-60 e IPC-70

Alimentos y bebidas
no alcohdlicas

Bebidas alcohdlicas

2
y tabaco

3 | Vestuario y calzado

4 Vivienda y servicios
béasicos
Equipamiento y

5 | mantencion del
hogar

6 Salud

7 | Transporte

8 Comunicaciones

9 | Recreaciony cultura
Restaurantes y

11
hoteles

12 Bienes y servicios

diversos

PC-60 PC-70
Progg::tos Ponderacién = Variacién | Incidencia Proggftos Ponderacién = Variacion | Incidencia
T (%) (%) (pp) division (%) (%) (pp)

73 23,7 1,8 0,447 75 24,6 1,9 0,496
7 3,7 -0,6 -0,023 6 1,8 -0,3 -0,005
20 25 1,7 0,039 11 1,6 1.4 0,019
15 20,0 0,1 0,020 16 22,7 0,2 0,045
8 7.5 0,3 0,023 33 11,0 0,4 0,044
16 13,8 0,8 0,110 20 14,1 0,6 0,084
20 8.4 0,5 0,039 16 6,2 0,6 0,035
5 5,9 0,0 0,000 3 59 0,0 0,000
20 4,1 0,6 0,025 18 4,1 0,6 0,024
6 4,8 0,2 0,010 8 4,1 0,2 0,008
20 57 0,3 0,016 20 4,0 0,4 0,016

Fuente: INE. Elaboracién CIEDESS.

1 La incidencia mide el peso o contribucion de un indice en la explicacién de la variacién experimentada por el IPC en un periodo

determinado de tiempo.

OCTUBRE @Ciedess




Producto

Tomate

Pimentdn y pimiento

Zapallo

Café y sucedaneos

Verduras congeladas

Servicio de transfer

Fuente: INE. Elaboracién CIEDESS

Producto

Tomate

Pimenton y pimiento
Zapallo

Café y sucedaneos
Verduras congeladas

Desodorantes y antitranspirantes

Fuente: INE. Elaboracién CIEDESS

OCTUBRE @Ciedess

Cuadro N° 3: Mayores variaciones a nivel de productos IPC 60

Variacion (%)

21,8

17,5

9,7

-9,1

=05

-6,7

Cuadro N° 4: Mayores variaciones a nivel de productos IPC 70

Ponderacion Alza/Baja

IPC 60

0,44 O

0,09 O

0,14 O

0,24

0,17

0,02

Variacion Ponderacion

(%)

21,8

17,5

9,7

-9,1

-7,5

IPC 70 Alza/Baja

0,48 O

0,10 O

0,18 O

0,22

0,30

0,14



